X. Adde temporis circumstantiam. Nam id Paulus futuram dicit *cōvīslēgīs xāegīs*, ad verbum quidem, ut vertit Beza, *in posteriorib. temporibus*: sed in Editione Latina vulgata, *in nouissimis temporibus*: sicut in Syra בְּזָמָן, Boderianus redditum *in temporib. postremis*. In quo explicando miri sunt Bellarminus & Richeomus. Earentur ita significari totam ultimam ætatem à Christo ad ultimum iudicium: quo quid promoueant ego quidem non video. Quis enim concedat inde confici, non significari ergo nisi Tatianos, Encratitas, Marcionitas, Manichæos, ut diserte concludit Richeomus? Ceterū, si minus solide, at minus tamen stupide, interpretatur paulo post, ut cuincat Apostolum loqui de illis hæreticis, qui iam tum suis temporib. paulatin exoriebantur. Sed tanto conatui vires defuerunt, adeo ut sola sua autoritate contentum esse oportauerit. Neque enim quicquā sanus, pro argumento admiserit, quod subiicit. Et illos quidem significauit tā esse vicinos, ut etiam tuue præmonendi essent fideles. Hac proponēs fratrib. bonus eris minister Christi. Quasi non sit cerrum etiam longe futura prædicti in Ecclesia; Quasi, qui longe post futura cōplectitur, idem neget proxima. Quasi denique non omnium Ecclesiæ etatum intersit, & proponi veritatem, & refutari mendacium. Quasi non eodem tempore monendos iudicariet fideles de Antichristo, cuius tamen aduentum Sophistæ reiiciunt in postremos tres aut quartuor in mundi annos.

XI. Quanto nos rectius: si Tò iši ergis xai pois significet totam ætatem à Christo ad diem iudicij: Ergo non eos tantum hæreticos indicari, qui fuerunt ab initio & Apostolis proximi: sed etiam, longe post venturos? Enim aero Anselmus & Lyranus applicant temporib. Antichristi, quæ tamen ne-
no proxima dixit Apostolis: plerique etiam remotissima. Anselmus. In no-
uisimis temporibus, id est, regnante Antichristo, vel ante. Lyranus, Poiſſime
vaca tempora Antichristi. Longe aliter quam Salmero, qui proxime exori-
uta tempora explicat a Paulo ad Marcionem, & Manichaum. Sed Iustinia-
nus in paraphraſi denuntias fore, ut in ſequentib. ac penè poſtremis temporibus,
et hic cur non præualeat Salmeroni?

XII. Hactenus Apostoli verba. Maioris illud esset momenti, quod adiunt, se tam honorifice loqui de matrimonio, ut constituant inter Sacraeta. Sed nos etiam Iudeos dicimus honorifice loquitos de Christo: *Salve Iudeorum: a quib. tamen iugula & pectora.* Sed fieri non potest ut ille honorifice sentiat de matrimonio, qui coniugatos Sacerdotes multo sceleratores faciat, quam scortantes, cum ostero: Et qui coniugatos dieat in carne esse uique in carnis sint, neget posse placere Deo, cum Siricio: & qui neget coniugatos esse debere Sacerdotes, quia eos porteat castitatem sive pudicitiam eruate, ut apud Gratianum Distin. 31. Canone *Ante Triennium*, & *Sacerdotibus*; & *Tenere debet*. Et qui neget quemcunque fidem orare posse, nisi caput officio coniugali: Eadem Distinctione, *Canone Si laicus*. Et qui coniugatis pronuntiat: *Qui sancti non sunt sancta tractare non possunt*: ad Iuonem Innocentius; in Decreto 6. p. c. 96. Denique, ne omnia colligantur, si dicat cum Hieronymo, *Si bonum est mulierem non tangere, malum est errare*: apud Gratianum List. 32. *Canone Habitaculum*.

I; iX. Superest Ferrarij acumen: cui recenti Apostolate necesse fuit aliquid minicci, ut ne quæ prius cōfutarat, eadem videretur temere nul:isq, nouis iomb: adductis, amplecti. Is professus se diligentius expensurum hanc uli prophetiam , varia excerpti capita. Primum, non dixisse, simpliciter obhibitionem coniugij fore doctrinam dæmoniorum: sed eos qui damna- ci essent coniugium, proposituros doctrinas dæmoniorum. Nempe da- naturos coniugium, cibos-ve, tanquam creatâ à Diabolo. Et hoc probat: eo, quod eis opponat Paulus, Quos Deus creauit.

XIV. Sed Fertarius sua nimium, iuris iustitiae induxit. Nam contraventum non est, & ex ipso contextu certum ac perspicuum, non attigit. Paulum causam prohibitionis: sed ipsam prohibitionem persistinxisse: Prohibentium, inquit, coniugia contrahere adiutorias significare. Ad. 24. Ne quem prohiberet ex ipsis familiaribus ei ministrare, aut eum adire. Et 27. Prohibuit eos ab hoc consilio. Prioris ad Thefl, 2. Prohibentes nos Gentib. loqui, ut feruntur. Quod si causa indicanda est; tum vero propriis verbis opus est. Marci 9. Prohibuimus eum, quia non sequitur nos.

XV. Concedo, opponi huic prohibitioni, illud *quos Deus creauit, et si* peculiariter ad cibos pertineat: sed nihil nunc quidem interest. Opponi autem, non tanquam limitationem: sed tanquam axioma, ex quo sequatur opposita conclusio. Ut Matthæi 19. Christus redarguit discipulos prohibentes ad se venire pueros: *Neprohibete eos ad me venire: & addit rationem: talium est enim regnum celorum: non significans propterea prohibuisse, quod aut docerent aut credeant, talium non esse regnum celorum: quomodo enim verisimile? quum celebre esset pactum, Ero Deus tuus, & seminius tui: sed ut monerer, nullum prohibendum esse venire ad Christum, cuius esset regnum celorum. Sic Lucæ 9. Neprohibete, qui enim non est aduersus nos, pro nobis est.*

XVI. Alterum oblationis caput. Hos describi à Paulo, priuatos, ab Ecclesia separatos, a que eius communione recedentes, & à fide. Astvniuersam Ecclesiam instituisse cœlibatum. Hoc probat: Quia Hieronymus, Cyprianus, Ambrosius, Chrysostomus, fuerint eius Cœlibatus patroni, & vixerint in vera Ecclesia.

XVII. Respondeo; Paulum non dixisse futuros priuatos : neque quicquam interesse, cum agitur de doctrina falsa; utrum priuatus sit, qui proponit, an personam publicam sustineat. Non dixisse nam separatos ab Ecclesiis sed Apostatas à fide. Interest autem non nihil inter utrumque: quia interdum in Ecclesia ipsa tolerantur, qui discedunt à fide: saltem in aliquo capite. Vnde Paulus Ecclesiæ nomine salutar, & Corinthios: & Galatas: qui tamen recesserant à fide, illi quidem resurrectionis, hi autem iustificationis. Hoc modo fatemur Hieronymum , Ambrosium, reliquos fautores cœlibatus fuisse in vera Ecclesia: nec probandam tamen eorum severitatem. Documento est ipse Hieronymus , quem iniquorem fuisse coniugio, ne ipsa quidem Papistæ posse non fateri. Sed & olim Cyprianus , qui et si in iteratione Baptismi non Orthodoxus, tamen nunquam fuit extra veram Ecclesiam. Negamus vero ymaginem viuensam Ecclesiam consensile in hanc concubitus legem: atque adeo hoc ipsum disputamus.

XVIII. A fide discedentes concedo dixisse Apostolum. Sed discedendi
varios esse gradus dico : vt alij plus, alij minus discedant. Nempe quia
sunt qui omnino vniuersam Christianitatem eiurant, qualis Apostata olim
Iulianus, Ecebolius, alij. Sunt autem qui per partes duntaxat, vt haereti-
ci varij. Porro ea mens est Apostolo. Cum interdicatur matrimonium, id
est, docet aliquis non licere matrimonium contrahere: eo ipso discedi a fi-
de: nempe quia fides vera doceat, vnicuique propter fornicationem licere
coniugem habere. Nam hoc sensu Paulus dixit ad Galatas, *ut non dicatis*
Evangelium translatos in aliud Euangelium: qui tamen, vt dixi uno tan-
tum capite peccabant.

XIX. Tertium observationis caput. Apostolum loqui de absoluta simplici proibitione coniugij, absque ulla exceptione, in omne tempus, & omne genus personarum. At huiusmodi proibitionem nullam esse inter Papistas.

XX. Imo mera est diuinatio. Neque quicquam huiusmodi præferunt
verba Pauli. Non enim ii tantum interdicunt, qui omnino, sed etiam alij
qui aliquo modo. Testis Paulus: qui: quos sciebat non interdicere absolute
omnes eibos, tamen inducit loquentes 2. ad Col. v. 18. οὐδὲ γένεσιν
διηγήσεων. Ne attingeris, neque gustaris, neque conrectaris. Atque adeo hoc ipso
loco, quid illud est, οὐτος μάλα βρουτανός. An quia aliqui aliquando fuerint
hæretici, qui præcise, & temper, & omnes iusterint abstinere à cibis? Apage
stupidisimam θεωρίam. Denique Manichæi non ita præcise matrimonia
prohibebant: imo tolerabant in adiutoribus suis, teste Augustino. Et hos
tamen his Pauli verbis taxati & omnes concedunt, & Papistæ perten-
dunt.

C A P. VIII.

De Canone Apostolico, & Gangreni.

I. **H**actenus è Scripturis probatum, non prohiberi presbyteris nuptias; quod agnouit iampridem Gratianus Causa 26. quæst. 2. Canone, Sors non est. Copula Sacerdotalis, vel consanguineorum, nec legali, nec Evangelica, vel Apostolica autoritate prohibetur. Hac igitur parte securi, percurramus nunc Ecclesiasticam historiam: ut Ecclesiastici huius iuris à quo rem hanc totam arcessunt; qui modestiores videri voluere, agnoscamus infirmitatem. Distinguemus tria capita, ut primo sine decreta, tum priuatae Patrum ^{et} sacerdotum: denique exempla.

II. In Decretis primam esto id, quod Apostolicorum Canonum nomine habetur, Canone 5. E ποικωθε, ἡ πεισθετερο, Διάνοι, Της ιανθυντη μητροπολιτου τουφιον διατελεια, ειναι ή εινεται, αφοεγέδω, επιμελαι ή καθημερινω. Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus uxorem suam praetextu religiosis non abicit. Si abicit segregator à communione se perfenerat, deponitur. Nam quid ad me si nuter horum Canonum autoritas? Vident Papista. Nos, nixi Verbo Dei, nihil respumus, quod ei sit consentaneum. Sed ne illi quidem omnes his volunt derogatum.

III. Bellarminus respondet ex Humberto Cardinale, non negari separationem thori, sed imponi curam vxoris: quia etsi reliquerint quoad thorum, tamen debeant alere. Confirmat ex Trullano Canone 48. iubente Episcopi vxorem in monasterio aliquo degere; & prouidentia Episcopi viri sui frui. Ex Turonensis Concilii 2. Canone 13. praescribente, Episcopum coagutatum habere vxorem, ut sororem, & eius curam gerere, absque villa tamen suspicione carnalis commercii.

I. V. Ast ego dico inhiberi separationem thorii : Etenim non simpliciter prohibitum, enci vxorem, sed ciici prætextu pictatis. Atqui destitutere omni auxilio

auxilio, quem potest habere religionis praetextum? Sed distinctionem thori, manifestum est a multis inductam, hoc ipso praetextu. Quare de thoro intelligenda Canonis verba. Nam & Nicolaus Papa ijs vitetur apud Grianum cause 30. q.2.c.3. de separatione thori loquens, nullius religionis obtemperio debet coniux dimittere coniugem. Zonarae in hunc Canonem haec verba τὸ παλαιὸν ἰεζῆς Διδύλοι γένοις της ουακεντρίας, καὶ χρονίς αὐτοῖς ὀπίσωνται εἰσ- λογοτ. ἡ κυρια Καὶ οἱ τοῖς διαμετέλεοις γέραπται, Φτιάπτηργένεσις. καὶ γῆ της Σεργίου Διεγερτοῦ (lego Διεγερτοῦ) οἱ διατελοιτεῖται καλύπτοι, καὶ τίς των Σεργίων, ιερωμένων θυσιῶν, εἰς την φάσειν ιυλιανίας ιερομόρθων τῶν γυναικῶν αὐτῶν διατελευτήν, αὐτοφέρεσθαι τοις διατελοιταῖται πεντετάρτην αποτελεσθεῖσιν αὐτῶν; εἰ δὲ ἐπιτελευτὴν τοσούτην μετεπέβασται τὸν τίτλον, καὶ κατεγράψθεται, εὑρίσκεται εἰς Διεγερτοῦ τίτλον τοῦ γέρατος. οὐκαρδιόστοις τῆς μητρώας επιτελευτῆς τοῦ τίτλου ἡ τιμονίαν χρήσαφη λίγον· τὸν κριτικὸν αποτελεῖται μητρότητος ἡ κατάσταση. Επιτελευτὴν γυναικαν, τὸν τοτε αποτελευτὴν, οἱ επιτοποιοι τῶν τερπυμάτων γυναικας νομιμοργοι συγχρίνονται. Olim licebat solvere conjugatos etiam absit causa, quoties vellent: at Dominus, ut in Evangelij scriptum est, id interdixit. Quare secundum Christi mandatum, etiam Apostoli id ipsum prohibent. Et nunc de ijs loquitur Canon, qui sunt in sacris. Si praetextu pietatis, qui in sacris est, uxorem suam dimittat, separetur a communione: videlicet, donec in animum inducat eam resumere: quod si perseveraverit non resumere, etiam excommunicator. Videtur enim id pertinere ad calumniam conjugij, quasi impuritatem coitus induceret. At hunc honorabilem Scriptura dicit, Εὐαγγελίῳ intromiscit. Meminit autem Canon etiam Episcoporum habentium uxores, quia cum etiam Episcopus erat liberum cum mulieribus legitima copulatio. Nec aliter Balsamo, Ante Sextam Synodum, que fuit in Trullo palatiū, licebat Episcopos habere uxores, etiam post dignitatem Episcopalem: quemadmodum, et qui post matrimonium ordinantur Sacerdotes et Diaconi. Ade Matthæum Monachum tom. i. iuriis Graeco Romani lib. 8. in responsis matrimonialibus, c. de Clericis uxores suas praetextu religionis ejicientibus, vbi hic ipse Canon Apostolicus recitat: τοις γένοις τὸν γαμον Διεγερτοῦ, οὐ διεγερτοῦ τονιμων μητρον, Quippe matrimonium criminari videtur, quasi coitus legitimus quedam sit impuritas.

V. Nota: Primo, causas Canonis duas: Vnam, autoritatem Christi prohibentis dissolui matrimonium. Atqui haec solutio etiam thori intelligitur negat enim Christus eos separandos, quos Deus coniunxit, quare & canō sic intelligendus. Alteram, calumniam coniugij: At haec calumnia in eo constituitur, si dicatur in seipso ipse coitus impurus esse. At haec causa non tollitur, etiam si maneat cura illa quam vult retineri Canon Trullensis. Imo manet, si separetur thorbus: itaque; hanc necesse est prohiberi. Secundo nota, an ad utrumque oportet ratione ratiōne & iustitia ratione & iustitia. Atqui non est ex auctoritate cuiusquam vbi iubetur thorbus separari, & prohibetur vius eius ex eis. Tertio, perspicua sunt verba Balsamonis, Licebat Episcopis habere uxores, quemadmodum Sacerdotibus & Diaconis. Claram est autem ex vi Græcorum, Sacerdotibus & Diaconis licuisse vi uxoribus. Ergo hic Canō negat prohibendum Episcopis vium coniugij.

VI. Iterum testem do, Nouellam Alexij Comneni exlibro octauo tom.
I. Iuris Graec - Romani editi à Leunclauio, in titulo de Clericis, vxores
suas prætextu religionis ejuscentibus, O' τίνιστος ἀγίων δόστοιλον κατέ, εἰπ-
οντον τὸ περὶ τοῦ διάνοιαν ιατροῦ γανῆν τοῦ φάσιος ἀλαζίσιον διάλ-
ληται αὐθικές, μήχις ἀντιδιατρέπεται. ιπμένονται καθαρές. Quintus
sanctorum Apostolorum Canon, Episcopum, vel Presbyterum, vel Diaconum suā
vxorem, prætextu religionis ejuscentem, segregat, donec eam ad se receperit, perse-
uerantem vero deponit, οὐτοῦ γάρ οὐκ εἰπεῖται τοῖς ιαναγέσιοις ἐδιποτοις μικροῖς
τοῖς παλαιῷ περὶ τοῦ θεοῦ ὅπου ὁτὲ βέλαιτο τοῦ δινού εἴδειλεν γανῆν κα-
ρούς απογεμψάντης αὐτήν. οὐτοῦ γάρ τοι τοῖς διαβαταῖς, αἱ ἀρχαὶ προτοῦ ὡς τοῦ νομίου
μηροῦ διεί. Hoc enim Dominus etiam in Euangelij sanciuit, non licere alicuius pri-
scæ legi obtenteranti, ut pro lubitio suo vxorem suam ejiciat, absq; causa legis in-
terdicto comprehensa. Quippe matrimonium criminari videatur, quasi cotius le-
gitimus quadam sit impunitas.

VIII. Secundo, quid hic Trullanus Canon, ad explicandum illum Apostolicum? Aut quae ratio concludentibus, Trullani Patres censuerunt disoluendum chorum, non negandam prouidentiam. Ergo etiam autores Cannonum Apostolicorum? Arqui audiant non interpretatos esse Trullanos Patres, sed antiquasse Canonem Apostolicum, hac quidem parte, quae de Episcopis est. Zonaras, Μέμνηται ἡ κακία τῆς ἐποκοπῶν ἔχοντων γυναικες· οἱ τότε αὐτούσιν εἰργόν, οἱ εποκοποι τῶν ταρσών γυναικας νομιμον ου γεγενεν· οἱ ρό οι μητρός οι πατρός οι λεγανδρίν εἴησι, τοῦτο εἰστιν, οἱ δοξαρά αἵτινες κανονι. Meminit Canon etiam Episcoporum habentium uxores: quia tunc etiam Episcopis erat libera cum mulieribus legitima copulatio. Nam Synodus in Trullo, quae sexta dicitur, hoc prohibuit, Canone suo duodecimo. Quod ipsum paulo ante Balamon significabat, Ante sextam Synodum, quae fuit in Trullo Palati licebat Episcopis habere uxores, etiam post dignitatem Episcopalem. Vides, antelieuisse lib. 8 iuris Graco Romani tom. I. in Matchei monachi causis Matri-monialibus, cap. de Clericis uxores suas prætexte religionis ejuscentibus, εὐτὸν οὐδὲν τρέψαντες οὐδὲν εἶναι οὐδὲν τρέψαντες οὐδὲν, Has Synodus prima fuit, quae sanciuit, ut uxoribus suis Episcopire renuntiarent. Nulla ergo interpretatio.

IX. Et vero ipsa illa Trullana Synodus, Canone illo duodecimo, satis indicat, se de ipso thorō statuere aliter, quam esset ab Apostolis definitū. Verba hæc sunt, *Ad nostram cognitionem hoc quoque peruenit, in Africa & Libya, & alijs locis, religiosos presules, ne b̄d̄ḡi, cohabitare proprijs uxoribus nivis, rite iuratis permaneant, neq; post acceptam ordinationem estimare se alis essendculo esse & scandalo, per illas ita aulis congregatis hinc uocato, non possint.*

μετοῖς ἀλλοις πεδίνης καὶ σκέπαστοι, Quamobrem cum magno studio teneamus
ut omnia ad utilitatem gregis, qui sub manibus est, peragantur: visum est, ne
quicquam tale posthac unquam fiat. Hoc autem dicimus, εἰς τὸν αὐτὸν οὐκ
αρετῶν τὰς ἀπεργίας εἰς οὐρανούς περιθεῖναι, οὐδὲ τὰς τυχείας τὴς ζωῆς τὰς εργάσιας
ταχεῖται: Εἰ λαὸν ταχεῖται θύμον, καὶ τὸ μὴ θύμον ταῦτα πινακίδας οὐκ εἰσελέγεται.
Non ut antiquemus, aut exortamus, quo fuerunt Apostolicis legibus con-
stituta, sed curam habentes salutis & progressus immelius populi, & ne quid labii
inuratur sacerdotali ordini. Quorum verborum hanc habes paraphrasin apud
Zonaram, Μονορχή τετολιγράφοις οὐδεὶς διποτελεῖ δέχεται ιχθύον την-
ταντας καὶ θείας καρύγματος ἐπι τῷ αὐτῷ αὐτόν τοις, συγκατατετυπώντες διδιδεῖ
αερού τῇ πετεινῇ πεσετεργάμφῃ: Tatum hoc non dicunt: Divinorū Apostolos, cum ini-
tiū caperet fidēs, necdum impletum esset praconium divinum, indulgentiores fu-
isse in eos qui accederent ad fidem, nego. Usquequāq; perfectionē exegisse, sed con-
cessisse aliquid eorum infirmitati, moribusq; Paganis & Iudaicis, Αὲρ οὐ το-
πονοματος οὐτων δικλεις. Nunc vero cum dilatatum esset praconium, peruenis-
sentq; fideles εἰς κρήτην ταύτην τὴν, in meliorē statum & ordinem, pro-
fessissimq; Evangelica disciplina, τῇ Εὐαγγελίᾳ τολμαῖς μεταδοσιν, oportere
re dicunt Antisibites vitam suam instituere ad exactam continentiam, ut non τα-
tum alienis abstineant mulieribus sed ijs etiam, quia prius sibi copulabantur, nec
tantum non misceri iis, sed ne quidem eodem tecto vti. Et hæc Balsamon repe-
tit totidem pene syllabis.

X. Hæc adeo sunt manifesta, ut luce alia nulla opus habeant: si enim nihil noui decernebatur: quid opus erat tempora distinguere: quid initia & progressus? omnino igitur constat alius sancitum. Si autem aliud: ergo non idem sensus Canonis Apostolici & Canonis Trullensis: quod tamen voluit Bellarminus. Tum autem Trullenenses, existimant proficiens præconio cōgruere, exactam abstinentiam: & hanc in eo sitam, ut ne miscerentur Episcopi sui uxoribus. Necessæ est igitur, illis primis temporib. Apostolos permisisse, ut et rūs et dīrūs et rūs uicīores, quod ferre non potest Bellarminus.

XI. Sed eam comparationem cui cum Apostolis, quis pius ferre potest? Testantur nolle se a iurisdictione eius a pessimo, ut loquitur Zonaras: satis prouidè. Sed quid igitur? Curam gerere salutis populi. Hoc vero pios viros & Apostolorum leuaces portavit dicere: Nam quid hoc est, si non sugillatione est Apostolicæ prouidentiæ: quasi non satis attendentium ei salutem? Sed pergunt, nō te pū dīcū mā pugnārū, tñs ī pugnāx kā rāgūwā. O scelus! Non tantum negligentes fuisse Apostolos procurandæ saluti plebis: sed etiam non cauisse ne Episcopalis dignitas esset. Quid addi potest? Imo, Quid aliud dixisset quisquam eorum, qui Diabolo coniugium imputant? M. tro, quam verisimilem dicant tñs ī pū nētīw mā gñpñlñ, id est, interprete Zonara, n̄ x̄gñlñ wā kā n̄s̄w tñs ī pū tñs, m̄s̄w ī lān̄dēw. Nam longus ea de re sermo esset: num moneo, ut cogitent Papistæ, quam bene conueiat huic profectui, quem quidem causa fuerit arendi Episcopos ab uxoriibus cum infirioribus illis corporibus, quibus disciplinæ remissionem adscribunt?

XII. Concilij Turonensis secundi mentem, aut Bellarminus dicit, quia non assequor, Episcopus coniugem, ut sororem habeat: & ita sancta gubernatione gubernet domum omnem, tam Ecclesiasticam quam propriam, ut nulla de eo suspicio quaquam ratione confusat. Hæc video in speciem seruire Bellar. notant & sotorem, & suspicionem. Sed primum, nullam lego curram vxoris: quam ille expressit, quasi eodem sensu cum Trullensi Canone, sed gubernationem, quam illa Trullensis cura non comprehendebat, si credimus Interpreti Balsamoni: sed duntaxat egestatis subleuationem, si quæ egestas esset. Quidquid neque gubernationem solius vxoris, sed totius familie. At Trullensis Canone, non tantum familiam nullam nominat, sed etiam excludit, cum mulierem iubet includi monasterio: non enim, puto totam familiam: quis enim factum unquam audiuit? Itaque non a vix habitate seorsim. Ino contra, Canone 14. Episcopum, Episcopam non habent, nulla sequatur turba mulierum. Quid hoc est? Nam si separatim habitat Episopa, & quidem ~~ex diu~~ ^{ex diu} ~~et~~ ^{et} ~~in~~ ⁱⁿ Canone Trullensi, quis locus exceptionis?

XIII Suspicionem autem, quomodo intelligam, anxius sum Nam quae sequuntur, non accedunt ad mentem Bellarmini, de vsu coniugij. V. destr potius de abuso familiarum in comitatu Episcopæ. Et licet, inquit, Deo propitio, clericorum suorum testimonio vivat, quia cum illo tam in celo, quam ubi cunq; fuerit secum habitent, eumq; sequantur, & presbyteri, & diaconi, vel deinceps clericorum turba iuniorum, Deo adiutore, conuersantur: sic tamen propter zelotem Deum nostrum, tam longe absint, mansionis propinquitate diuisi, ut ne bis, qui ad spem recuperandam, clericorum seruitute niriuntur, familiarum propinquia contigione polluantur. Ita (e Canon habet: ybi vides nihil de vxoris, led rantium de familiarum contagione apud

XIV. Quanquam fateor ita, aut ab initio obscure, intricateque conceptum, aut deinceps incuria libratorum corruptum, ut seriem contextus non facile sit cuiquam obseruare, aut perspicuum sensum eruere. Sed, si tamen Bellarminus mentem potius est affequutus, quod tum credo, cum erit argumentis firmatum: at certe negabo, (vt in Trullanis,) eam mentem esse Canonis Apostolici: sed potius contrariam constitutio- nem.

XV. Pergit Bellarminus, Trullensem Canonem pro se facere. Nam Græca vox, inquit, pro qua habemus religionis, est *λαβία*, quæ cautionem propriè significat. Itaq; sensus est, Epilocus, aut Presbyter nequam praetextu cautionis vxorem abiciat: id est, ne curam vxoris dimitiat eo praetextu quod tenetur ab ea se continere.

XVI. Imo ~~de~~ ^{ad} ~~la~~^{et} etiam religionem, pietatemque in Deum significat: quod in infinitis locis pater. Vnde est, *Luce 2. dicitur*, *vix de la*^{et}. *Actorum c. 2. dicitur de la*^{et}. Hic vero nemo vnuquam aliter erat interpretatus. Atq; adeo nullus commodus sensus erui potest ex cautione, nisi supponatur etra illa vxoris, quam satis refutauimus.

XVII. *Huius Apostolico Canoni, Canonem subijcio Gangensem quartum, ut Argentavis et per securitatem suam in eis. Quos ad usum etiam cunctis autem ecclesiis et clavis sacrae, invocet etiam. Hoc est Interprete Herueto, Si quis de presbitero, qui uxorem duxit, contendat, non oportere ea sacra celebrante oblationi communicare sit anathema. Posse in usus redidit, Si quis existimat de Presbitero, qui uxorem duxerit, quod non Gangensis.*

oblationi, vel sacrificio communicare, anathema est. Græcè durior phrasis est, *ανθημα τοις ουτοις γραμματοις*, neq; facilè meo iudicio obvia eo lensu, quem illi reddiderunt. Mihi potius sonet, *Si quis separetur, siue separat se, a presbytero.* Veruntamen res est in plano: nec obscurum, quid velit Canon. Nempe licere presbytero coniugato, *λεπτεσιν*, id est, ministrare, siue (*ut in alius Papistæ, & mea nunc nihil interest*) sacrificare. Cum t: men precipua causa indicti celibatus, hæc ipsa sit, quod *sacra tractari, nisi a puris non oporteat.* Licere igitur coniugatis *sacra tractare*, adeo, ut qui ijs *sacra tractantibus* noluerit oblationi communicare, mereatur esse anathema.

XVIII. Andradius responder, quamuis hic Canon satis apertè innuat, integrum olim fuisse Sacerdotibus, vxoribus coniungi, nihil tamen de earum viu certi decernere. Sensus est ni fallor, licere quidem ministrare ei, qui coniugem habeat; at non tamen ei, qui coniuge vtratur. Bellarminus. Bulengerus, *μετανοη* interpretantur, *qui vxorem habuit*. Et probat ita esse Bellarminus, tum à versione communi: tum, quia anathema dicatur ijs, qui putent matrimonium esse ex te malum: & propterea existimant non licere sacra facere ei, qui vxorem habuit, etiam si ab illa continet.

XIX. Atqui, ut de Versione agam primum, absurdum est Bellarmini in curiositas, quanquam plurimis alijs locis vñtata, quæ versionibus hæret, fontes negligit. Nam fateor in Latina editione sic legi, *Qui uxorem habuit. Imo in Adriani Papæ Canonum Epitome, eo quod legitime coniugatus fuerit. Sed Græcè γέρεντος, eum sonat, qui vxorem duxit, indeque eum qui habet. Paulus prioris ad Corinthios 7. nō γέρεντος, Iis qui matrimonio iuncti sunt. Non qui habuerunt vxores, sed qui habent: sequitur enim denuntio, non ego, sed Dominus, uxor à viro ne discedito.* Itaque Syrus vertit, *Iis quibus sunt uxores: Occumenius, Diuisa est mulier & virgo, γυνὴ δι φυσι της γέρεντης, et si confestigade ea que virum habeat, coequit utrum. Clemens Alexandrinus, Pædagogi 2. cap. 10. οὐκοῦντις ἢ τὸν καὶ οὐ μόνον τῆς γέρεντης διπλάσιον συντίν. Tois γέρεντον συντίν παραδοῖται. Coenit compus solis coniugatis considerandum superest. Coniugatis autem finis est liberorum generatio. Arrianus libr. 1. τὸν Μαρεδόνιον ἢ τὸν οὐριστανθραν Αἰγαῖον: ήταν οἱ νεωτεροὶ τῆς σπανῆς γέρεντοι, οἵτε, Macedonia, qui Alexander militabant, erant qui recens ante expeditionem, uxores duxerant. An etiam habuerant? Imo habebant: nam statim, καὶ τὰς ἔγραψαν ἀμελητέα εἶναι Αἴγαιαν Θρ. αἰδοὺς εἰπεπτεροῦ αὐτὸς εἰπεπτεροῦ αἴδει Μακεδονίᾳ ἀντὶ τῆς γέρεντης, Horum non esse negligendam curam statuit Alexander: verum potestatem fecit abeundi ex Caria hiematuris in Macedonia cum uxoribus. Augustus apud Dionem Cassium in oratione in Cœlibes, qua est lib. 56. Οὐκέτη, οὐκέπιθανεν ταύτην εἰπε μὴ τερπνῶσι τὸν γέρεντον γέρεντον, Curtius, qui mortem subiit, ut ne uxoribus priuarentur, qui duxerant. Et tipse paulo ante Dio, & statim initio lib. Augustus οὐδεοντινος τὸν αὐτοῦ γέρεντον μηδὲ τὸς αὐγωνας σφῶν, χρεοῖς ἢ τὸς γέρεντον, Vocavit in Concione, seorsim cœlibes seorsim coniugatos. Vidēτες γέρεντον adeo non significare eos, qui habuerint uxores, ut potius opponantur τοῖς αὐγωνασι, qui uxores non habeant? Quomodo etiam Paulus ad 1. Corin. 7. τὸν γέρεντον, & τὸν γέρεντον opposuit.*

XX. Itaque hic p[ro]p[ter]e Canon hoc sensu semper est usurpatus. Apud Gratianum distinct[us] 28. Si quis discernit presbyterum coniugatum, tanquam occasione nuptiarum, quod offerre non debet, & ab eius oblatione ideo abstinet, anathema sit. Ferrandus Breuiarij cap. 89. Ut de oblatione presbyteri coniugati, nullus audeat non communicare. Balsamon, Ο' πατέρων κατά την αναδιμετρία τοις μηδείσικος μεταλλαγμένοις δοτίξεων ἐχόντων γυναικῶν. Interpretetur Heraclio, Praesens Canon eos anathematizat, qui non indistincte communicant sacramentum sacerdotum, qui habent uxores. Andradius lib. 10. orthodoxarum explicationum, Concilium Gangrense contra Eustathium: qui nuptias damnabat, coactum, anathemate eos praeceperit, qui presbyterorum uxores habent oblationes detrectassent.

XXI. Tot testibus, cur non cedit Bellarminus? Aut cur ei potior obscurus Interpres: nec sibi ipse confitans? Nam in præfatione eius Concilij. *εν τοις ειργις γεγαμένοις των ιχθυός παιδίσκων μηδὲν λόγῳ οἱ, νερτι. Indomibis coniugatorum, nec orationes quidem debere celebrari per Iusisse.* Et post, *περιτενέων, γεγαμένοις των ιχθυών Φρεγερτούς, Presbyteros, qui matrimonia contraxerunt, Iberni debere dicunt.*

XXII. Sed agit Concilium, inquit, de ijs, qui putant matrimonium esse ex se malum. Imo inquam, id non habes ex Concilio: & vos præstis viam negandi. Recole enim, quæ Eustathianis exprobantur: inuenies, *νεματινοφιδια αιτιας της γαμης, nuptias accusare*: Hoccine est, matrimoniu[m] ex se malum asserere? Illi ergo asserunt, qui cœlibatum induixerunt, *τις ουκ εποιησαντες την αρχην της ιερωπην καταστασην*. Meministin' quinam illi fuerunt? Aut censem' posse quenquam dicere, ex coniugio labem aspergi sacerdotio, vt non in accusationem veniat nuptiarum? Rursus lego eos *τις ουκ εποιησαντες την αρχην της ιερωπην καταστασην θεον οιχασθησαντες, Docere, quod nullus in coniugalibus positus gradu spiritu habeat apud Deum. Quid autem illi, qui coniugatos, scilicet in carne, & qui in carne, non posse placere Deo? Nostin' istos Bellarmine, aut censem' ab Eustathianis distare longo intervallo? Quod si hæc vos potestis de coniugio docere, & tamen non credere, ex se esse malum: quo tu argumento nobis hoc persuasurus es de Eustathianis, racente ipso Concilio, neq[ue] idoneo villo autore, quem ego quidem nouerim, prudente? Certe Sozomenus, libri tertii capite decimoquarto, & Nicephorus libri noni capite decimosexto, nulla ei dogmata, sed absurdas tantum obseruationes tribuunt, ex nimis exacti monachatus affectatione. Verba Sozomeni, *Apud Armenios, Paphlagonas, & Ponti incolas fertur Eustathium Ecclesia Sebastia, qua est urbs Armenia, Episcopum, primum coepisse vitam monasticam, & austera[m] illius institutionem colere, à cibis ad vivendum necessariis, & à vestibus, quibus vivendum est, abstinere, morum & vita accurata traducta autem exiuit*. Dicitur porro pro nimis exquisita disciplina norma, *εις τηλογονας πανγονοις επεισοις, ad absurdas obseruationes delapsus esse, easque legibus Ecclesiasticis penitus discrepantes*. Ex qua descriptione qui non agnoscit superstitionis Monachorum ingenium, quid ille viceporell?*

XVII. Nihilominus, detur sanè, quod audacius sumitur: nec difficile Eustachij *contra angustias*, à Tatianorum insanis, hancque fusile causam

damnum: quodnam inde Bellarmino lucrum accedit? An propterea falsum censu ille Gangrenses Patres, licere coniugatis sacra tractare? Non licere coniugatis sacra facientibus cuiquam a communione abstineret?

XXIII. Verba diserta, tum autem Andradij non fortuitus assensus. Quid ergo supereft? Nihil, inquit Andradius, de vſu decernitur. Nihil enim, inquam. Nam, quis hæc secreta curiosius inquirat? Aut quis audito Coniugum nomine, non statim cogiter permisum corporum vſum? Nam, id est coniugium. Et firmae, sublequuntimores, qui interdicto vſu, etiam corpora feiunxerunt: ne scilicet (vt quidam non erubuerunt, dicere) ignis ſinu fueretur. Medina c. 16. libr. 2. Quis nunc eum, qui ab uxore potestate facta, Sacerdotio initiaretur, ſi cum ea post initium Sacerdotiorum cohabitaret, tanquam, qui ſibi delinquenti certifima scandalum spontaneus obiceret, omnino non dannaret? aut, quis eum Episcopum, qui id permitteret, peccare non diceret? aut quia eum Ponitiscem, aut Concilium, quod huiusmodi Sacerdotes post initia matrimonia: cum uxoribus cohabitare, & coniuere, lege lata, ac pennis propositis sanciret, non facili-gium diceret?

XXV. Quanquam, quid opus multis, cum res ipsa loquatur? Eustathiani in coniugatorum domibus preces fieri non tolerabant: coniugatis spem apud Deum denegabant. Inde, πολλαι γυναικες υπαρχοι απαντησιον ταῖς ιατροῖς ἀρρενωποῖς, καὶ ἀρρενωποῖς ταῖς γυναικοῖς: se iungebant se vixores a suis viris, & viri a suis vxoribus. Quis non vider, Eustathianis non improbari eos, qui coniugio renuntiascent? Ergo γυναικες intelligendi non qui coniugia olim contraxissent, tantum: sed, qui contractis yterentur. Itaque sensus Concilij, non esse tolerandos, qui communicare nolleat presbyteris vtentibus legitimo coniugio.

C A P. IX.

De Canone Ancyranō, & Trullensi, & Carthaginensi.

I. **C**oncilij Ancyran Canonio. Διάκονοι, οἵσσιν διατάγματι, πάντα τὰ
τὰ κατεύθυντα εἰς μαρτυρίαν καὶ φασιν χεῖν ταρπόνται, μὲν διακόνους
εἴησαν μέντοι. Επειδὴ τεῦτα γαρέσσωντι ἐστον τοῦ ὑπερεργίαν μόνον τὸ ἀπετε-
πλανων αὐτὸς τῶν διατοπέων. τοῦτο δὲ τοῖς σταυρούσσωντι, καὶ κρατεῖσθαι τὸ
τὸ χειροτονία μίνεν ἡ πάτη, μὲν τεῦτα καλόν εἰπεν γέμον, πεπονθεῖσαν αὐτὸς τὸν δι-
κηγόριαν. Diaconi quicunq; ordinantur, si in ipso ordinatione protestatis sint. Et di-
cherunt oportere se uxores ducere, cum non possint sic manere: hi si postmodum u-
xores duxere, sint in ministerio, eo quod eis Episcopus hoc concesserit. Sin autem
tacuerint, et postquam in ordinatione admiserint se ita mansuros, posse a conu-
larint ad nuptias, jà Diaconatu cessent.

II. Notatus dignus Canon, & in eo duo. Primo, permisum fuisse vi-
sum legitimarum coniugum post ordinationem in Diaconum. Alterum,
non tantum licuisse vi prius ductis vxoribus: sed etiam post ordinationē
nouas ducere. Contra quam tertio verbo clamitant aduersarij, nunquam
licuisse. Non est autem, quod nobis quisquam negotium facessat de Dia-
conibus: quasi hoc eorum esset priuilegium: nam, & in Diaconis aduersarij æquè damnant: neque in Presbyteris, aut Episcopis alia ratione. Ita-
que, si non erat prohibitum Diaconis, ne reliquis quidem fuit prohiben-
dum. Præterea videntur Diaconi nominati, quod is primus esset in ordi-
natione gradus, vnde ad reliquos progressus. Quanquam nobis perin-
de est.

III. Obserua obiter Papistarum artes, Baronij in primis, qui, cum aperta virtute nihil potest, occultis agit fraudibus. Nam Baronius anno trecentesimo quarto, quasi nihil mali cogitans astutè, & dissimulante inflexit. Verba reperio, ex §. 88. *Ds Ecclesiastica disciplina incorrupit seruanda, Patres alias regulas addiderunt: sed illam in primis, qua ad sacros Ecclesias ministros magnopre spectare videbatur: nempe, ut absq; uxore coelibem vitam ducerent: qua quidem lege, ut alias dictum est, non Sacerdotes tantum, sed & Diaconi obligati erant ab ijs exordio nascientis Ecclesie: illosq; solus Diaconos ab ea eximi voluerunt, qui, cum ordinarentur inuiti, suissent pariter contestati se non posse continentes vivere ac troinde ducere uxorem velle.*

IV. Vide, ut hos viros nihil pudeat? Primum mendacium, Latam legem vt sacri homines cœlibem vitam ducerent. Vbi quibus verbis? Audiremouendos à ministerio, si post promissam abstinentiam duxerint vxores: Sed quanta vafrices est, quod de quibusdam dictum, id ponere tanquam vniuersalem legem? Alterum mendacium. Ab ea lege exemptos, qui inuiti ordinarentur. Arqui de inuitis nullum verbum: ne apex quidem: sed de ijs tautum qui protestati non posse continere: at hi non continuo ijdem cum inuitis. Tum autem, quæ species exceptionis: Imo ordinandi distinguntur in duo genera, quorum alij protestentur, alij taceant. Et de vtrisque separatum lanicetur: his, ut non licet: illis ut licet, vxorem ducere. Quid si esset dictum, homines alias laicos, alias esse lacros illis vxores permislas, his prohibitas, hoc te Logica doceat, ut dicas hominibus lege interdictas vxores: sed laicos inde exceptos? Nimirum, non veritatem (quam profiteri debet historicus) sed suarum superstitionum incrutationem sibi propositam Batoniis habuit in suorum Annalium faragine.

V. Medina magis ingenuus libri secundi, capite decimo quatto: *An-
cyranus Canon, inquit, absq; vlo periculo contemnitur. Et audacie lau-
dat autorem Balsamonem, qui, Hunc, inquit, Canonē ne sequaris. Addit cau-
sam, Sextus enim Canon Synodi in Trullo deponendos decernit Diaconos &
presbyteros, & subdiaconos, qui post ordinationem matrimonium contraxe-
runt.*

VII. Ego voto Balsamonem ita scripsisse scio, etiam priorem Zonaram obseruasse hanc Canonum discrepantiam. Sed primum, cur apud Papistas praeualeat Canon Trullensis, quem plerique eorum negant esse legitimum, ut paulo post videbimus? Nam Ancyranæ Synodo nihil obicitur eiusmodi. Deinde, Balsamon nullam causam dicit. *Quod sit*, inquit, *contra Canones, nec ex permissione Episcopali, nec ex eo tantum, quod non taurit, concedetur.* Esto, inquam, quanquam vix valeat apud Papistas, quibus dispensationes sunt in tanto prelio. Sed esto tamen. Cur non aduentur?